154. British Library, ms. Royal 10 D. X, fol. 25r.

155. *Ibid.*, fol. 25r : *An princeps datur per arbitrium Dei : dic quod non semper set prout merita nostra deposcunt. Si mali sunt actus nostri et operamus maligna in conspectu Dei datur nobis princeps secundum cor nostrum VIII q. I audacter.*

156. *Ibid.*, fol. 25r : *Quare fuit instituta regia potestas : dic quod propter communem utilitatem, ut mali coerceantur et boni inter malos in quiete vivant XXIII q. non frustra.*

157. *Ibid.*, fol. 25r : *Quid est officium regum : dic quod officium eorum est malos comprimere et bonos sublevare et principibus et regibus est fides et reverencia exhibenda XXIII q. V c. regum est proprium et II c. sequent'.*

158. *Ibid.*, fol. 25v : *Que sunt regi necessaria ad regnum suum gubernandum : dic quod duo sunt necessaria, videlicet arma et leges. Ad arma requiritur fortitudo virorum quibus tuetur et confortabitur regnum. Ad leges requiritur sapientia peritorum ut sic utrumque tempus bellorum et pacis recte possit gubernari et per ista duo scilicet arma et leges universi subditi uniformiter obedient dominanti. Alia etiam causa est est que inducit subditos obedire regi si sapienter expendet bona regni sui et circa subditos largitatem retribuendo meritis singulorum et subditis parcendo ac etiam miserando.*

pragmatique transparaît aussi dans son traitement des ordres royaux : les officiers doivent avoir avec eux un mandat écrit du prince. Si ce n'est pas le cas, ils ne seront pas crus¹⁵⁹.

Qu'en est-il de la succession royale dans la *Summa summarum* ? Dans le chapitre intitulé *De regibus et principibus*, William de Pagula offre un certain nombre de réflexions sur ce point :

- Répondant à la question de savoir si les rois doivent être élus, il répond que cela peut être le cas s'il n'y a ni privilège ni coutume qui permette à leurs fils de leur succéder. Il étaye cette assertion par des emprunts au Décret de Gratien, C. 8, q. 1, c. 6 et C. 7, q. 1, c. 9.
- Plus loin, sur la question de savoir si un royaume peut être divisé, il répond que cela peut être le cas pour d'autres héritages, mais qu'un royaume devrait demeurer une entité intégrale, puisqu'il ne peut y avoir qu'un roi¹⁶⁰.

Quant au caractère licite ou illicite de la déposition du gouvernant, ce thème est abordé dans le chapitre 10, *De electione imperatoris*. Répondant à la question de savoir si le pape peut déposer l'empereur, Pagula explique que cela peut être le cas si l'empereur a commis des crimes (*propter crimina*) ; mais le pape peut également déposer les rois *propter inutilitatem* et donner un coadjuteur au roi qui administre mal son royaume. Occasionnellement, à cause de la négligence du roi, le pape peut même prendre en main la juridiction du royaume¹⁶¹. Le roi doit en effet défendre le royaume terrestre et le peuple de Dieu, et surtout la sainte Église, perdant le droit de porter le nom de roi s'il agit autrement. Plus loin dans le même chapitre, Pagula déclare que l'empereur peut être déposé *pro quolibet peccato* s'il ne peut être corrigé. Il traite à nouveau de cette question dans le chapitre sur les rois. Si le roi gouverne le royaume de manière négligente, alors le pape peut lui donner un *coadjutor*, qui gouvernera tout le royaume¹⁶². En réalité, le pape peut déposer le roi s'il s'avère inutile pour le royaume¹⁶³, ce que Pagula étaye en renvoyant au passage du Décret sur la déposition de Childéric III¹⁶⁴. Il explique également que cette règle devint ensuite valide pour tous les rois catholiques ; et le pape pourrait aussi décider de